
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 54/RE DEL 03 FEBBRAZIO 2022 

 
Pratica n. 1055/RE del 03/02/2022 

STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 
Affari Generali 

CODICE 
CRAM DG.008 Obiettivo Funzione:  

OGGETTO Presa d’atto dell’utilizzo della graduatoria di merito del concorso, per titoli ed 
esami, per l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 unità con profilo 
professionale di “Esperto/Giuridico/Amministrativo/Contabile” – categoria D1 
approvata con determinazione direttoriale n. 163 del 29/03/2021, da parte 
dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura – AGEA a seguito di sottoscrizione 
di accordo. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Debora Dipierro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

F.to 
Debora Dipierro 

 
 

 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 
 
Il Direttore Generale  
 
  

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   54/RE            DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 03/02/2022 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 54/RE DEL 03 FEBBRAZIO 2022 
 

 
OGGETTO: Presa d’atto dell’utilizzo della graduatoria di merito del concorso, per titoli 

ed esami, per l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 unità con 
profilo professionale di “Esperto/Giuridico/Amministrativo/Contabile” – 
categoria D1 approvata con determinazione direttoriale n. 163 del 
29/03/2021, da parte dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura – AGEA a 
seguito di sottoscrizione di accordo. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, l’incarico delle 
funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che l’ARSIAL ha espletato una procedura concorsuale per la copertura di 
n.2 posti con profilo professionale di “Esperto Giuridico/Amministrativo/Contabile”, 
cat. D1 del nuovo CCNL Funzioni Locali, a tempo indeterminato e pieno, ai sensi 
dell’art. 35, comma 3/bis, lett. b) del D. Lgs. 165/2001 e che con determinazione 
direttoriale n. 163 del 29 marzo 2021 è stata approvata la graduatoria finale di 
merito e nominati i vincitori; 

DATO ATTO che con successiva determinazione direttoriale n. 231 del 28 aprile 2021 
l’Agenzia ha scorso la graduatoria di merito procedendo all’assunzione di ulteriori 
n. 2 unità; 

EVIDENZIATO che ARSIAL ha pubblicato le graduatorie concorsuali valide sul sito del 
Dipartimento della Funzione Pubblica – Monitoraggio graduatorie di concorso - in 
base a quanto previsto dall’art. 1 comma 147 della legge n. 160 del 27 dicembre 
2019 (Legge di Bilancio 2020); 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente e in particolare all’art. 2 della 
circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica n.5/2013 “in caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni 
possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo…che 
può essere concluso anche dopo la pubblicazione della graduatoria…”; 

VISTA la nota PEC prot. n. 83048 del 6/12/2021 con la quale AGEA – Agenzia per le 
erogazioni in agricoltura – del comparto Funzioni Centrali -, ha manifestato 
l’esigenza di utilizzare la suddetta graduatoria di ARSIAL per l’assunzione a tempo 
pieno e indeterminato delle seguenti unità di personale: 
 n. 2 funzionari amministrativi a tempo pieno e indeterminato; 
 n. 1 funzionario amministrativo a tempo parziale al 43,85% e indeterminato. 

In relazione a questa unità l’AGEA ha rappresentato di aver richiesto al 
Dipartimento della Funzione Pubblica ed al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze la trasformazione in full time di tale assunzione mediante utilizzo delle 
risorse disponibili per turn over ed è in attesa della prevista, imminente 
autorizzazione; 

 n. 1 funzionario con formazione contabile, a tempo pieno e indeterminato;  

RICHIAMATA E VISTA interamente la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
49/RE del 22/12/2021 con la quale l’ARSIAL ha autorizzato l’utilizzo della citata 
graduatoria di medito da parte di AGEA, mediante sottoscrizione di un apposito 
accordo tra le parti, così come previsto dalla normativa vigente; 

VISTO l’accordo tra ARSIAL e AGEA prot. n. 4858/RE del 22/12/2021 la cui validità è 
limitata alla sola assunzione delle unità richieste dall’Agenzia AGEA;  

VISTA la PEC prot. n. 803 del 01/02/2022 con la quale AGEA, in attuazione del 
suddetto accordo, ha comunicato di aver disposto, con determinazione del 
Direttore Area Amministrazione n. 110 del 27/12/2021, l’assunzione nei propri 
ruoli, con contratto a tempo indeterminato, in Area C, livello C/1 del sistema di 
classificazione del comparto EPNE, confluito nel comparto Funzioni Centrali, dei 
candidati classificati al primo, secondo e quinto posto degli idonei nella 



 

4 
 

graduatoria di merito di ARSIAL, che hanno dato la propria disponibilità (Dott. Di 
Giacomo, Dott. Chiumera, Dott. Lo Squadro); 

ATTESO che i candidati hanno preso servizio presso AGEA in data 29/12/2021;  

PRESO ATTO che il terzo e il quarto idoneo della graduatoria di che trattasi, hanno 
comunicato ad AGEA di non essere disponibili all’assunzione (Dott. Maiolo e 
Dott.ssa Renzi); 

TENUTO CONTO che, come stabilito nel suddetto accordo prot. n. 4858/RE del 
22/12/2021, l’eventuale rifiuto a prendere servizio presso AGREA, manifestato 
espressamente ed in modo formale dai candidati idonei, non pregiudicherà in 
alcun modo la posizione in graduatoria dei medesimi ai fini di una eventuale futura 
assunzione presso l’Agenzia ARSIAL, mentre invece l’accettazione all’assunzione 
presso AGEA a tempo pieno e indeterminato comporta l’uscita definitiva dalla 
graduatoria di merito dell’Agenzia; 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto della comunicazione di AGEA prot. n. 803 del 
01/02/2022 e di aggiornare la graduatoria di merito del concorso per 
l’acquisizione di n. 2 posti con profilo professionale di “Esperto 
Giuridico/Amministrativo/Contabile”, cat. D1 del nuovo CCNL Funzioni Locali, a 
tempo indeterminato e pieno, ai sensi dell’art. 35, comma 3/bis, lett. b) del D. 
Lgs. 165/2001, approvata con determinazione direttoriale n. 163 del 29 marzo 
2021, come da Allegato “A” che si intente parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 
competente coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”;  

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni specificate in premessa che si intendono 
interamente richiamate, della comunicazione di AGEA prot. n. 803 del 01/02/2022. 

DI DARE ATTO che l’accettazione all’assunzione presso AGEA a tempo pieno e 
indeterminato da parte del primo, secondo e quinto idoneo comporta l’uscita definitiva 
dalla graduatoria di merito dell’Agenzia. 

DI AGGIONARE la graduatoria di merito del concorso per l’acquisizione di n. 2 
posti con profilo professionale di “Esperto Giuridico/Amministrativo/Contabile”, cat. D1 
del nuovo CCNL Funzioni Locali, a tempo indeterminato e pieno, ai sensi dell’art. 35, 
comma 3/bis, lett. b) del D. Lgs. 165/2001, approvata con determinazione direttoriale 
n. 163 del 29 marzo 2021, come da Allegato “A” che si intente parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione. 

DI PUBBLICARE la suddetta graduatoria aggiornata sul sito ufficiale di ARSIAL 
www.arsial.it, rubrica “Bandi di concorso” – sezione “Bandi di concorso ed avvisi in 
corso di espletamento. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 
presente provvedimento. 



 

5 
 

 

 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 

 
 Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs. 33/2013 23    X  X  

 



 
             Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
          e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
 Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali 
 

1 
 

 

Allegato “A” 
 
CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2  (due) POSTI A TEMPO 
PIENO  ED  INDETERMINATO  ‐  CATEGORIA  D1  DEL  NUOVO  CCNL  FUNZIONI  LOCALI  ‐  PROFILO 
PROFESSIONALE  “ESPERTO GIURIDICO/ AMMINISTRATIVO/CONTABILE”  (reclutamento  speciale  a 
regime ex art.  35, comma 3/bis, lett. b) del D.Lgs 165/2001) 
 
 

Graduatoria definitiva di merito 
approvata con determinazione del Direttore Generale f.f. n. 163 del 29/03/2021 

 
Aggiornamento a seguito di utilizzo degli idonei da parte dell’Agenzia e/o di altre Istituzioni 

 

N.  Cognome e Nome  
Punteggio 

titoli 
Punteggio 1° 
prova scritta 

Punteggio 2° 
prova scritta 

Punteggio 
Prova orale 

Punteggio 
totale 

1  Maiolo Giuseppe   16,00  25,00  28,00  25,00  94,00 

2  Renzi Francesca  7,50  27,00  28,00  25,00  87,50 

 
 

LA DIRIGENTE DELL’AREA 
Dott.ssa Patrizia Bergo  


		2022-02-03T15:01:07+0100
	ROBERTO POLEGRI


		2022-02-03T14:18:29+0000
	BERGO PATRIZIA


		2022-02-03T14:54:47+0000
	Fabio Genchi




